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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Název

ap [mm] hloubka třísky

cj [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita

fit [%] kvalita aproximace

Fc [N] řezná složka obráběcí síly

g [-] zesílení deformace ložisek vřetene

m [kg] hmotnost

m [-] řád jmenovatele přenosové funkce

n [-] řád čitatele přenosové funkce

n [ot.min-1] otáčky

P [kW] výkon

𝑞̇ [-] plošná hustota tepelného toku

Q [J] teplo

residuum [µm] rodíl naměřené a simulované deformace

t [min], [hod] čas

T [K] teplota

vc [m.min-1] řezná rychlost

z [-] počet zubů frézy

α [W.m-2.K-1] součinitel přestupu tepla

𝛽 [K-1] váhový koeficient

𝛿 [µm] deformace

𝜀 [-] emisivita

𝜆 [W.m-1.K-1] součinitel tepelné vodivosti

𝜗 [°C] vektor měřené teploty

𝜎

[W.m-2.K-4]

Stefanova – Boltzmannova konstanta
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Symbol Jednotka Název

𝜓 [°] úhel nastavení frézy

ARX
parametrický lineární model (z angl.

Autoregressive model with external input)

IR infračervený

MLRA
vícenásobné lineární regresní analýzy (z angl.

Multi Linear Regression Analysis

MKP metoda konečných prvků

MQL
obrábění s minimem chladící kapaliny (z angl.

Minimum Quantity of Lubrication)

OE
parametrický lineární model (z angl. Output error

model)

PF přenosová funkce

TCP špička nástroje (z angl. Tool center point)
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1 Úvod

Jedním ze základních výrobních prostředků je obráběcí stroj. Jeho pomocí je

vyráběna spousta předmětů, se kterými se člověk každodenně setkává. U každého

výrobku vždy požadujeme určité specifické vlastnosti. Jednou z hlavních

požadovaných vlastností výrobku je jeho přesnost. Dosahovaná přesnost výrobku

závisí hlavně na přesnosti obráběcího stroje. V obráběcím stroji působí řada faktorů,

které ji ovlivňují. Kromě vlastností, které jsou dány výrobou, montáží a opotřebením,

je to především sdílení tepla, které vyvolává teplotní deformaci částí stroje, nástroje

i výrobku samotného. Diplomová práce se zabývá hlavně popisem teplotních

deformací stroje na špičce nástroje a možnostmi jejich eliminace.

Již několik let je v oboru obráběcích strojů trend zvyšování úběru třísky spolu

s používáním těžko obrobitelných materiálů. V praxi se stále častěji používá

ekologicky šetrné suché obrábění nebo MQL obrábění s minimálním přívodem

chladící kapaliny. Dále se zvyšují požadavky na pružnost a flexibilitu výroby, kdy se

stroj nemůže ocitnout v teplotně kvazistabilním stavu. Z důvodu těchto požadavků

a trendů dochází ke vzniku velkých a proměnlivých zdrojů tepla v celé konstrukci

obráběcího stroje. V důsledku toho se v termomechanickém řetězci „stroj – nástroj –

obrobek“ neustále mění teplotní pole a tím vznikají tvarové a objemové změny

v konstrukci stroje, nástroje i obrobku. Dalším současným trendem jsou zvyšující se

nároky na přesnost a stabilitu výroby. Proto se jedná o celosvětově velmi aktuální

téma a problematika zvyšování přesnosti obráběcích strojů minimalizací teplotních

deformací je v současné době podrobována intenzivnímu výzkumu a vývoji.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit kompenzační model teplotních

deformací stroje a frézovacího nástroje s ohledem na řezný proces. Následně stanovit

hranici aplikovatelnosti modelů kalibrovaných za podmínek uvedených normou

ISO ČSN 230-3.

Mezi dílčí cíle patří zpracování a interpretace naměřených dat během

technologických zkoušek s obráběním hliníku, porovnání a zhodnocení výsledků

s obdobným testem s obráběním oceli a analyzovat možnost přenositelnosti

vytvořeného matematického modelu popisující teplotní deformace na špičce

nástroje.
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3 Úvod do problematiky teplotního chování obráběcích strojů

3.1 Teplo a jeho zdroje

Z kinetické teorie vyplývá, že teplo vzniká přeměnou kinetické energie

uspořádaného pohybu částic na kinetickou energii neuspořádaného pohybu částic

a naopak. Základní zdroje vzniku tepla v obráběcím stroji jsou následující [1]:

• ztráty v mechanických odporech

▪ smykové tření

▪ valivé odpory

▪ viskózní třecí odpory

• ztráty v elektrickém zařízení

▪ Joulovo teplo

▪ ztráty v železe

• technologický proces

Zdroje tepla lze také rozdělit podle místa působení na vnější a vnitřní.

Vnější zdroje tepla

Vnější zdroje tepla jsou takové, které na obráběcí stroj působí z okolí. Jsou to

například topná tělesa, ventilace ale i sousední stroje a agregáty (čerpadla). Vnějším

zdrojem tepla je také sluneční svit přímo na stroj nebo průvan v okolí stroje.

Nepříznivě mohou stroj ovlivnit také špatně odizolované základy stroje. Tyto zdroje

tepla nesouvisí s funkcemi stroje (alespoň ne přímo) [2], [3].
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Vnitřní zdroje tepla

Vnitřní zdroje tepla jsou tepelné vlivy, působící v důsledku provozu stroje. Jsou

způsobeny hlavně tepelnými ztrátami motorů, třením v převodech, ale hlavně

samotným obráběním. Mechanická energie potřebná pro odebrání třísky se při

obrábění převážně změní na teplo [2], [3].

V praxi vždy dochází ke kombinaci vnějších i vnitřních zdrojů.

3.2 Sdílení tepla

Vedení (kondukce)

Vedení tepla je šíření mechanických forem energie mikroskopického pohybu

částic hmoty v prostředí s teplotním gradientem. Hmotu v tomto případě můžeme

považovat za kontinuum, ve kterém se vytvoří teplotní pole. Při odvození rovnice

teplotního pole můžeme vycházet z empirického Fourierova zákona, který říká,

že plošná hustota tepelného toku je úměrná teplotnímu gradientu a směřuje proti

němu. Plošná hustota tepelného toku se v tomto případě vyjádří vzorcem

𝑞̇ = −𝜆 𝑔𝑟𝑎𝑑𝑇 , (1)

kde 𝑞̇ =
𝑑𝑞

𝑑𝜏
je plošná hustota tepelného toku a 𝜆 [W.m-1.K-1] je součinitel tepelné

vodivosti [1], [4], [5].

Proudění (konvekce)

Konvekce je způsob sdílení tepla mezi proudícími tekutinami a tuhými tělesy

nebo mezi tekutinami navzájem. Částice tekutiny přijímají za pohybu teplo od

tepelných zdrojů a přenášejí ho jako tepelnou formu energie. Konvekci dělíme podle

způsobu proudění tekutiny na vynucenou a volnou. Je-li proudění tekutiny vyvoláno

uměle (ofukování, čerpání), jedná se o vynucenou konvekci. Pokud je však proudění

způsobeno pouze teplotními rozdíly jednotlivých částic, mluvíme o volné konvekci.
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Typickým příkladem je přestup tepla na rozhraní mezi pevnou stěnou

a tekutinou (okolní vzduch). Plošná hustota se v tomto případě vyjádří vzorcem

𝑞̇ = 𝛼 ∙ (𝑇2 − 𝑇1) , (2)

kde 𝑇1 [K] je teplota povrchu, 𝑇2 [K] je teplota vzduchu a 𝛼 [W.m-2.K-1] je součinitel

přestupu tepla [1], [4], [5].

Záření (radiace)

Hmotný objekt zahřátý na termodynamickou teplotu 𝑇 [K] přeměňuje část

své vnitřní energie na elektromagnetické vlny. Ty mohou procházet tzv. průteplivým

prostředím. Při dopadu na jiný hmotný objekt, který může elektromagnetické vlny

pohlcovat, se alespoň část energie vlnění přemění opět na vnitřní energii tohoto

příjímacího tělesa. Zbytek energie se odrazí. Poměr odražené a pohlcené energie je

dán vlastností povrchu zvanou emisivita. Jedná se o bezrozměrnou veličinu, která

nabývá hodnot v intervalu (0, 1) a značí se 𝜀. Pokud je 𝜀 = 1, mluvíme o tzv. dokonale

černém tělese, které má schopnost spojitě vyzařovat i pohlcovat elektromagnetické

vlny v celém spektru vlnových délek. Plošnou hustotu tepelného toku sdíleného

radiací zjistíme bilancováním plošných hustot toků zářivých energií sledovaného


[…]


Teplota ložisek vřeteníku je vyšší zřejmě z důvodu vyšších otáček při obrábění

slitiny hliníku. Tyto otáčky jsou více než trojnásobné oproti nastaveným otáčkám

při obrábění oceli, viz Tab. 32 a Tab. 33. Vyššími otáčkami dochází k zahřívání ložisek.

Rozdíl teplot však není výrazný. Na Obr. 57 je vidět grafické porovnání teplot

při obrábění s hloubkou třísky 1/1,5 mm (změna na konci experimentu: ocel -

∆T = 3,3°C; slitina hliníku - ∆T = 4,5°C).

Obr. 57 - Porovnání změn teploty ložisek vřeteníku během obrábění různých materiálů
(ap = 1/1,5 mm)
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8.3 Porovnání deformací při obrábění

Nyní budou porovnávány deformace naměřené na špičce nástroje.

Pro porovnání byly použity dva velmi podobné experimenty s odlišným obráběným

materiálem. Jejich parametry jsou uvedeny v Tab. 33.

Tab. 33 - Parametry porovnávaných experimentů

Obráběný
material

Průměr
nástroje
D [mm]

Hloubka třísky
ap [mm]

Vypočtený výkon
P [kW]

Otáčky

n [ot.min-1]

Slitina hliníku 63 mm 1 mm 1,5 kW 3119

Ocel 63 mm 1,5 mm 1,52 kW 758

Z následujícího grafu (Obr. 58) vyplývá, že deformace naměřená při obrábění

oceli je mnohonásobně větší než deformace naměřená při obrábění slitiny hliníku.

U průběhu deformace při obrábění slitiny hliníku se opět potýkáme s deformací,

která jde do plusových hodnot (zvětšování relativní vzdálenosti mezi špičkou nástroje

a deskou stolu ve směru strojní osy Z, viz. Obr. 19). Důvod tohoto chování však nelze

přesně odhalit. Lze se ale domnívat, že toto chování je způsobeno odlišným odvodem

třísek z pracovního prostoru. Při obrábění oceli třísky okamžitě odcházeli

z pracovního prostoru. V případě obrábění slitiny hliníku docházelo k hromadění

třísek v okolí stolu. Tím pádem docházelo k ovlivnění celé soustavy stroj – nástroj –

obrobek a také magnetických stojánků s čidly pro měření posunutí. Z naměřených dat

není patrný a jiný zdroj výzkumu pro tuto práci neexistuje.
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Obr. 58 - Porovnání deformací nástroje během obrábění různých materiálů (ap = 1/1,5 mm)

Výrazný rozdíl mezi deformacemi pro jednotlivé materiály je zřejmě

v důsledku odlišných vlastností těchto materiálů. Ocel klade při obrábění větší odpor

oproti slitině hliníku, který se následně projevuje nárůstem deformace. Dalším

důvodem tohoto chování muže také být nevhodně řešený odvod třísek z místa řezu.

Třísky se usazovaly na desce stolu a tím ovlivňovali celou soustavu stroj – nástroj –

obrobek.
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9 Závěr

První část diplomové práce je věnována obecnému úvodu do problematiky

teplotního chování obráběcího stroje během obrábění a způsoby jeho eliminace.

Nejprve jsou popsány základní fyzikální jevy, které vedou ke vzniku teplotních

deformací. Tyto zdroje jsou rozděleny na vnitřní a vnější. Dále jsou stručně popsány

principy sdílení tepla. Po krátkém seznámení se šířením tepla během obráběcího

procesu následuje rozbor možností minimalizace teplotního působení.

Všechny tři způsoby minimalizace jsou podrobně popsány. Tato práce

je zaměřena na metodu teplotních kompenzací, konkrétně nepřímou softwarovou

kompenzaci.

V druhé části (kap. 4 až kap. 6) je podrobně popsán experiment, ze kterého

diplomová práce vychází. Tento experiment byl prováděn v rámci dřívějších výzkumů

v RCMT. Úkolem práce bylo naměřená data zpracovat (kap. 5). Po zpracování dat bylo

celkem 2 metodami (model z obrábění oceli je na bázi PF) vytvořeno

12 kompenzačních modelů predikující teplotní deformace ve směru osy Z.

Z vytvořených modelů byl vybrán model č. 7 s nejlepší predikcí teplotních

chyb v ose Z (viz Tab. 29 na str. 79). Tento model byl vytvořen metodou PF. Skládá

se ze dvou PF, kdy každá kompenzuje teplotní chyby ve směru osy Z při obrábění

s různou hloubkou třísky. První PF je vhodná pro hloubku třísky v intervalu

0,5 – 2,5 mm a druhá PF pro hloubku třísky 2,5 – 5 mm.

Pro zjištění přenositelnosti byl model aplikován na experiment s podobnými

parametry ale odlišným materiálem obrobku (ocel). Z této aplikace vyplývá, že model

je nepřenositelný. Nepřenositelnost může být způsobena odlišnými vlastnostmi

jednotlivých materiálů a požadavky na jejich obrábění. Dále může být způsobena

rozdílným působením třísek na dolní sestavu stroje (stůl, kolébka). V případě hliníku

docházelo k usazování třísek právě na stole a tím k ovlivňování celé soustavy

stroj – nástroj – obrobek. Těmto odlišnostem se okrajově věnuje kapitola 8.2. této

práce.
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Cílem práce bylo vytvořit kompenzační model teplotních deformací s ohledem

na řezný proces. Tento model byl vytvořen, jeho kvalita je však zaručena pouze

za podmínek, za kterých probíhaly experimenty, tj. čelní frézování slitiny hliníku

s parametry uvedenými v Tab. 2.

Závěrem lze tedy konstatovat, že máme pro dané parametry robustní

kompenzační model. Pro potvrzení kvality modelu na širším spektru parametrů

by bylo vhodné realizovat další experimenty s odlišným nastavením.
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