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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model teplotních deformací stroje a frézovacího nástroje zohledňující vliv
řezného procesu

Jméno autora: Bc. Daniel Divíšek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: Ing. Otakar Horejš, Ph.D.,
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135), RCMT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové hodnotím jako průměrně náročné. Student obdržel již naměřená data z teplotně-deformačních
experimentů s obráběním hliníku na pětiosém frézovacím centru (kvůli celosvětové krizi způsobené šířením virového
onemocnění COVID-19 nebylo možné realizovat dané experimenty samostatně). Student důkladně zpracoval
experimentální data a tato data interpretoval. Dále provedl literární rešerši. Těžiště diplomové práce spočívá v tvorbě sub-
modelu řešícího část teplotních deformací od obrábění hliníku, která byla realizována v programu Matlab/Simulink.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadané cíle diplomové práce byly zcela splněny. Doporučený rozsah práce byl dokonce mírně překročen a aplikace
jednotlivých kompenzačních modelů (celkem 12 vyvinutých modelů) je navíc uvedena v rozsáhlé příloze diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant vyvíjel soustavnou iniciativu při řešení problémů, vyskytujících se v průběhu celého řešení diplomové práce.
Diplomová práce byla průběžně konzultována a student dodržel vždy dohodnuté termíny. Student prokázal schopnost
samostatné práce s technickou literaturou (velmi dobře se zorientoval ve složité problematice teplotního chování
obráběcích strojů) i komplexních výpočtů v programu Matlab/Simulink.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student pro řešení práce využil znalostí ze stavby strojů a mechanismů šíření tepla. Orientace v rozsáhlé základně odborné
literatury relevantní k tématu práce je doložena zpracováním rešerše. Student pracoval s již naměřenými daty v minulých
letech v rámci řešení společných projektů Ú12135 s průmyslovým partnerem. Při zpracování naměřených dat byly využity
různé matematické metody v programu Matlab/ Simulink.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ačkoliv se v předložené diplomové práci vyskytují některé lingvistické a typografické prohřešky, hodnotím celkové grafické
zpracování práce jako velmi dobré. Obsahově je práce srozumitelná a přehledně členěna. Většina obrázků a tabulek je
v dobré rozlišovací úrovni avšak u některých grafů (obrázků) by mohla být zvolena větší velikost písma.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ačkoliv ve zvolené problematice existuje veliká škála
dostupných vědeckých materiálů, výběr pramenů je zvolen převážně z česky psané literatury, což lze považovat za drobný
nedostatek práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní cíl práce, tj. vytvoření matematického algoritmu pro kompenzaci teplotních deformací se zahrnutím vlastního
řezného procesu byl splněn na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zejména bych chtěl zdůraznit velmi svědomitý přístup studenta k řešení diplomové práce, kdy vyvíjel samostatnou
aktivitu a plnil všechny zadané termíny. Předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné znaky tohoto
typu práce. Konstatuji, že zadané cíle diplomové práce byly plně splněny, zejména pak vytvoření matematického

algoritmu pro kompenzaci teplotních deformací se zahrnutím vlastního řezného procesu. Doporučuji
diplomovou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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